
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

1 

Oggetto: Decisione a contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020, per la realizzazione del 
completamento del servizio di manutenzione straordinaria con fornitura e sostituzione e controllo 
di componenti varie di tipo idraulico-elettrico, di illuminazione e di condizionamento da eseguirsi 
presso il CNR IFC_Sede Secondaria di Lecce con il contributo apposito erogato dal CNR Ufficio 
Patrimonio con variazione di bilancio n. 532/2022. 

 
IL RESPONSABILE 

della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, 
nominato con provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 4221 del 03.06.2022 

 
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n.0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR” emanato con Provvedimento del 
Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019 ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente del 04/05/05, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n.101 dalla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30/05/05; 

- VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 del 21.12.2021 – verbale 446 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel cui ambito sono stati 
previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica 035.000; 

VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

2 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 
(Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture 
debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre 
che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 
VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge 
di Bilancio 2018); 
VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC), a cui il d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi 
contenute; 
VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 
urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del 
Codice;  

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 4451 del 22.06.2021 pervenuta da parte del sottoscritto, relativa 
alla necessità di procedere all’acquisizione dei seguenti articoli a completamento della manutenzione 
straordinaria eseguita: 

1) Sostituzione, fornitura e posa in opera di 
ventilconvettore Sabiana Crc 63 comprensivo di tubazioni, 
collegamento alla linea elettrica.  

Q.tà  01  

 
2) Sostituzione plafoniera presente nei servizi igienici 
femminili a piano primo con altre tipo led barra sospesa 
soffitto 120x7cm, comprensive di infilaggi e cablaggi.  

 
Q.tà  

 
01  

 
3) Sostituzione di plafoniere poste negli spazi ufficio con 
altre Led a sospensione da 40w e 4000 lux da 120X3 cm 
comprensive di infilaggi e cablaggi.  

 
Q.tà  

 
20  



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

3 

 
4) Sostituzione del timer di programmazione 
accensione/spegnimento impianto con altro di tipo digitale 
evoluto  

 
Q.tà  

 
01  

 
5) Fornitura e posa in opera di pompette per reflusso 
condensa ai n. 02 climatizzatori presenti nell’Open Space  

 
Q.tà  

 
02  

 
6) Fornitura e posa in opera plafoniere lampade di 
emergenza 3,5w 6500k led incasso parete antiblackout 
ip65  

 
Q.tà  

 
04  

 

Il tutto nell’ambito dei servizi di manutenzione straordinaria finanziate dall’Ufficio Patrimonio del 
CNR, mediante affidamento diretto al ACR SYSTEM S.R.L.S. con sede in Modena, Strada Vignolese, n. 
602, 41125 MODENA (MO) - Partita iva 03973090362 per un importo di € 4.050,00 oltre IVA, il cui 
preventivo è allegato alla richiesta medesima;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

VISTA la nota IFC prot. n. 10651 del 17.12.2019, con cui è stato richiesto un contributo complessivo di 
euro 53.120,02, finalizzato alla realizzazione di peculiari interventi strutturali per la razionalizzazione 
degli spazi, la messa in sicurezza e l’efficientamento energetico della Palazzina A7 ospitante il CNR 
Istituto di Fisiologia Clinica; 

TENUTO CONTO che detti interventi sono, riassuntivamente: 1) Manutenzione straordinaria 
dell’impianto idro-elettrico e di condizionamento; 2) Manutenzione straordinaria per 
razionalizzazione dello spazio superficiale della Sala “Guzzardi” con individuazione dei laboratori di 
Posturologia e di Electromagnetics for Biosensing; 3) Manutenzione straordinaria per il ripristino e la 
messa in sicurezza dell’area terrazzale della Palazzina A7; 

ATTESO che trattasi di interventi di efficientamento energetico da assicurare da parte dei dipendenti 
pubblici, come disposto dalle Linee Guida ENEA diffusa dal Dipartimento di Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri_ prot. n. DFP-0068909-P-09/09/2022, ns. prot. n. 6500 del 
12.09.2022; 

CONSIDERATO che il CNR – Ufficio Patrimonio Edilizio con nota prot. n. 14713 del 24.02.2022 ha 
disposto la variazione di bilancio n. 532/2022 per il trasferimento della somma di euro 50.000,00 in 
favore del CNR IFC Sede Secondaria di Lecce; 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

4 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore ACR SYSTEM SRLS, 
precedentemente indicato;  

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria;  

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 semplifica la disciplina degli affidamenti 
sottosoglia, prevedendo in particolare che le stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento 
diretto c.d. «puro» per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’articolo 36, comma 2 
del Codice. Tale soglia viene ulteriormente alzata dal d.l. 77/2021, c.d. decreto semplificazione bis, 
che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere con affidamento diretto per gli acquisti di 
beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli acquisti di lavori sino a 150.000 euro fino al 30 giugno 
2023; 

TENUTO CONTO che ricorrono per il presente appalto le condizioni di cui all’art. 63, comma 3, lett. b), 
per cui: “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 
parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il 
cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con 
caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilita’ o difficolta’ tecniche sproporzionate” e ciò vale per le pompette anticondensa, per le 
lampade a led e per il termoconvettore da fornire; 

ACCLARATO che, in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva 
carenza di alternative (si rammenta che la gara precedente, avente ad oggetto la prima esecuzione 
della manutenzione straordinaria de quo, ha visto la presentazione di offerta da parte di solo n. 02 
O.E.), tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, appare opportuno negoziare direttamente con il precedente affidatario; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa in oggetto, attestata dal referente amministrativo 
nella richiesta di approvvigionamento su: 

 Codifica di bilancio: 02.02.03.06.999.22027 “Spese per la manutenzione straordinaria 
immobili, NON classificati come demaniali, dati da terzi all'Ente in locazione, in 
comodato o in uso”; 

 Gae: P0001309;  
 Progetto: SAC.AD002.031_COMPETENZA 2022_ CUP B85I22000000005 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto;  

 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

5 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Ditta ACR SYSTEM S.R.L.S. 
con sede in Modena, Strada Vignolese, n. 602, 41125 MODENA (MO) - Partita iva 
03973090362_codice terzo SIGLA 244813, per l’importo di € 4.050,00 oltre IVA;  

2. La nomina del sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che la transazione avverrà con Trattativa Diretta tramite RDO MEPA con Documento di Stipula che 
comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la 
carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

4. La predisposizione della lettera di invito a gara da parte del RUP nominato, previa acquisizione del 
CIG, con richiesta della documentazione di rito per la regolarità della gara medesima e la 
dimostrazione dei requisiti al fine della verifica ex art. 80 del Codice degli Appalti; 

5. La trasmissione dell’ordinativo tramite MEPA a seguito di protocollazione della relazione del RUP 
che attesta la regolarità della procedura e l’avvenuta verifica con esito positivo ex art. 80 del Codice 
degli Appalti; 

6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

7. L’esecuzione dei lavori complementari e la consegna dei materiali avvenga presso: CNR IFC 
Palazzina A7, c/o Campus Ecotekne Via per Monteroni_73100 Lecce; 

8. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

9. La prenotazione dell’impegno di spesa per un importo pari a € 4.941,00 I.V.A. inclusa, o quello 
riveniente dalla TD se difforme, sui fondi del progetto SAC.AD002.031_COMPETENZA 2022_ CUP 
B85I22000000005, allocati al GAE P0001309, voce del piano 22027 “Spese per la manutenzione 
straordinaria immobili, NON classificati come demaniali, dati da terzi all'Ente in locazione, in 
comodato o in uso”;  

10. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  

                                                                                       Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 
                                      Dr. Carlo Giacomo LEO  


		2022-11-04T10:56:33+0100
	Carlo Giacomo Leo




